A Secretaria Municipal requisitante procedeu à pesquisa de preços de mercado para 
verificação dos preços praticados pelas empresas do ramo, apurando os valores e 
percentuais médios constantes no ANEXO deste Termo de Referência. 

A estimativa de preços para a aquisição pleiteada é da ordem de aproximadamente              
R$ 226.426,32 (duzentos e vinte e seis mil e quatrocentos e vinte e seis reais e trinta 
e dois centavos). 

Considerando que a estimativa de quantidades de serviços necessários, durante o prazo 
de vigência do contrato, não sendo possível listar e quantificar todos os serviços, pela 
incerteza de quais serviços serão necessários, tomamos por base os gastos por

[...]

participação exclusiva de ME e EPP e REGIONALIZADO, nos termos do Decreto 
Municipal nº 075/2021 e no inciso I do art. 48 da Lei Complementar no 123/06, conforme 
condições estabelecidas neste edital e no Projeto Básico e no Termo de Referência. 

2. PREÇO MÉDIO ORÇADOS PELA ADMINISTRAÇÃO: R$ 226.426,32 (duzentos e 
vinte e seis mil e quatrocentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos). 

3. CARACTERISTICAS MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS: 

3.1. Os itens cotados deverão conter as especificações descritas abaixo, para melhor 
identificação pelo Pregoeiro. 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. 

MÉDIA  

V.